R$              
8.231,67

1.2. O prazo de vigência da contratação é de 30 (trinta) dias contados do(a)
data de envio da Autorização de Serviço (AS)., na forma do artigo 105 da Lei n°
14.133, de 2021.
1.3. O custo estimado total da contratação é de R$ 8.231,67 (oito mil,
duzentos e trinta e um reias e sessenta e sete centavos), conforme custos
unitários apostos na tabela acima.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA
CONTRATAÇÃO
2.1. Consta no Plano Diretor 2022/2026 do INPE o Objetivo Estratégico OE-
4: Recuperar e aprimorar a capacidade institucional adequada, em termos de

[...]

serem inerentes ao objeto licitado.
11.6. Emitir Anotação de responsabilidade Técnica (ART) ou Registro de
Responsabilidade Técnica (RRT), referente à execução do serviço.

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
12.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 8.231,67 (oito mil,
duzentos e trinta e um reais e sessenta e sete centavos), conforme pesquisa de
preços realizada.

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de
recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.
13.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação: